
           

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

Comune di Casalecchio di Reno 
 

Via dei Mille, 9 

40033 Casalecchio di Reno (BO) 

 

POLIZIA MUNICIPALE  
 
 
 

 
 
Numero  271    /2011  
 
  OGGETTO:  Provvedimenti temporanei a disciplina d ella circolazione  
    stradale nelle vie Bazzanese- Del Carso – Bocch erini –   
    Tizzano – Massarenti – Col di lana – Sabotino –  Mercadante –  
    Prampolini – Grandi – Podgora – Morandi 
    Il 09 Ottobre 2011 dalle ore 06.30 alle ore 20. 30 
    Per manifestazione “Festa di Strada – Ceretolan do” 
 

IL COMANDANTE 
 

Rilevato  che il giorno 9 Ottobre 2011 (Domenica), dalle ore 7 alle ore 20, come da richiesta 
P.G. n.19899 del 29/07/2011, a firma del presidente dell’Associazione Commercianti 
“Ceretolando”, Dalle Donne Paolo, verrà realizzata la “Festa di strada Ceretolando” con 
somministrazione di prodotti gastronomici, mostre, mercatini artistici e animazione, 
organizzata dalla suddetta associazione e con il patrocinio dell’Amministrazione Comunale; 
 
Considerata  quindi l’opportunità di chiudere la Via Bazzanese al transito veicolare per poter 
effettuare la festa in sicurezza e di intervenire con limitazioni alla circolazione sulle rimanenti 
vie indicate in oggetto, nonché di procedere alla trasformazione dell’ultimo tratto di Via 
Tizzano, da senso unico a doppio senso, per consentire alle vie Boccherini, Tizzano, 
Mercadante di avere un accesso alternativo alla via Bazzanese; 
 
Visti gli artt. 5 e 7 del  “Codice della Strada “, emanato con D.Lgs.30 aprile 1992, n. 285; 
 
Visto  il “ Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada “, 
emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche; 
 
Ritenuto  che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 
interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al 
provvedimento proposto; 
 
Visto  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

ORDINA 
 

Che dalle ore 6.30 alle ore 20.30 del 9 Ottobre 201 1, la sosta e la circolazione nella vie 
di cui all’oggetto,  siano regolamentate come di se guito indicato: 



 2 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

1) La Via Bazzanese verrà chiusa al transito  nel tratto compreso fra la Chiesa Santi 
Antonio e Andrea e la rotonda Ceretolo. Su ambo i lati della predetta strada, compresa 
l’area di parcheggio posta in via Sabotino (di fronte Ristorante Taormina, divieto di sosta 

permanente con rimozione forzata di tutti i veicoli    ove non già previsto 
dalla previgente segnaletica. All’altezza di Via Calzavecchio andrà collocata una 

transenna  sormontata da un segnale di Divieto d’Accesso  escluso 

autorizzati e un Segnale di Obbligo di Svolta Sinistra .  
 
La transenna dovrà essere permanentemente presidiata da personale munito 
d’abbigliamento idoneo ad essere esposto al traffico e quindi facilmente riconoscibile 
dagli utenti della strada. 
Il suddetto personale dovrà essere fornito dall’organizzatore dell’evento ed avrà il 

compito di indirizzare gli automobilisti sui percorsi alternativi  e di consentire 
l’accesso all’area precedente la Festa da parte dei residenti in Via Podgora, in Via Del 
Carso e in Via Bazzanese (fino a Via Del Carso) e inoltre dei fedeli che desiderano 
giungere al sagrato della Chiesa dei SS. Antonio e Andrea.  

 
2) In Via Bazzanese, dopo l’ingresso al sagrato della chiesa, andrà collocata 

un’ulteriore transenna  dove dovranno essere presenti 
permamentemente degli addetti dell’organizzazione con il compito di scortare i 
veicoli diretti in Via Del Carso ed in Via Podgora attaverso l’area della festa di 
strada o di negare di proseguire a quelli privi di titolo e reindirizzarli verso il 
precedente blocco di Via Bazzanese intersezione Calzavecchio. 

 
3) In via Palazzino è consentito l’accesso  da parte dei residenti nelle vie: Bazzanese 

(fino all’intersezione con Via Tizzano), Massarenti, Morandi, Grandi, Prampolini, 
Sabotino e Col di Lana avviene da via Tizzano con varco presidiato all’incrocio con 
via Tizzano. 

 
4) I veicoli in uscita dalla Via Del Carso e dalla Via Podgora dovranno svoltare 

obbligatoriamente a sinistra  una volta immessi in Via Bazzanese e circolando 
a passo d’uomo, seguendo le istruzioni impartite dal personale dell’organizzazione, 
dovranno abbandonare l’area della festa di strada in direzione di Bologna con tutte 
le cautele del caso. 

 
5) I veicoli in uscita dalla Via Boccherini (solo quelli appartenenti ai residenti della 

suddetta via e della Via Mercadante), solamente in caso di necessità, potranno 

lasciare l’area immettendosi sulla Via Bazzanese e svoltando a destra,  con 



 3 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

modalità analoghe a quelle indicate al punto 4), attraversare l’area della festa in 
direzione di Bologna. 

 
6) In via Boccherini divieto di sosta con rimozione sul lato destro a partire dal civico 5 

fino all’incrocio con via Bazzanesene con sospensione degli ultimi stalli di sosta. 
 

7) Il percorso alternativo  alla Via Bazzanese, nel corso della chiusura della strada, 
sulla direttrice Bologna � Zola Predosa, si svolgerà sul seguente tracciato: Via 
Bazzanese svolta a destra in Via Del Lavoro – Rotatoria Del Lavoro/ Isonzo – svolta a 
sinistra nel Sottopasso Autostradale di Via Del Lavoro – proseguire per Via Del Lavoro - 
svolta a sinistra su Cavalcavia A1 – Rotatoria Giovannini/Curtis – svolta a sinistra in Via 
Giovannini – Rotatoria Giovannini/Coppi – proseguire per Via Giovannini – Rotatoria 
Ceretolo – svolta a destra in Via Bazzanese direzione Zola Predosa. Il suddetto percorso 
dovrà essere opportunamente segnalato con cartelli di deviazione a fondo giallo e scritta 

con caratteri neri .  
 
8) Viceversa, sulla direttrice Zola Predosa � Bologna, il percorso si svolgerà sul seguente 

tracciato: Via Bazzanese - Rotatoria Ceretolo – svolta a sinistra in Via Giovannini – 
Rotatoria Giovannini/Coppi – proseguire a destra in Via Giovannini – Rotatoria 
Giovannini/Curtis – svolta a destra su Cavalcavia A1 – svolta a destra in Via Del lavoro – 
proseguire per Via Del Lavoro – Rotatoria Del Lavoro/Isonzo – svolta a sinistra in Via 
Isonzo – Rotatoria Berlinguer/Isonzo – svolta a sinistra – innesti per Raccordo Asse 
attrezzato/Porrettana. Come riportato al punto 5), il percorso dovrà essere opportumente 

segnalato agli utenti della strada . 
 
9) I mezzi di trasporto pubblico diretti a Zola Predosa e viceversa a Bologna, che 

normalmente percorrono la Via Bazzanese, dovranno percorrere i percorsi alternativi 
indicati al punto 5) e 6), adeguandoli alle specifiche esigenze di servizio pubblico (es. 
modificando alcune delle strade indicate, fatti salvi i punti di innesto con il percorso 
usuale).  

 
 
10)  In Via Bazzanese intersezione Rotonda Ceretolo dovrà essere collocata una transenna 

sormontata da un segnale di Divieto d’Accesso  escluso autorizzati e un 

Segnale di Obbligo di Svolta Sinistra . La transenna dovrà essere permanentemente 
presidiata da personale munito d’abbigliamento idoneo ad essere esposto al traffico e 
riconoscibile dagli utenti della strada; questo personale dovrà essere fornito 
dall’organizzatore dell’evento ed avrà il compito di indirizzare gli automobilisti sui percorsi 

alternativi  e di informare che l’accesso  da parte dei residenti nelle vie: 
Bazzanese (fino all’intersezione con Via Tizzano), Massarenti, Morandi, Grandi, 
Prampolini, Sabotino e Col di Lana avviene da via Palazzino. All’inizio dell’area della festa 



 4 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

dovrà essere collocata una transenna  presidiata da personale 
dell’organizzazione.  

 
11)  I veicoli in uscita dalla Via Massarenti dovranno raggiungere via Palazzino e raggiungere 

via Bazzanese. 
 
12) I veicoli dei residenti in via Sabotino e via Col di Lana, in uscita dalle loro proprietà,  

transitando in parte all’interno della “Festa di strada Ceretolando”, dovranno procedere  a 
passo d’uomo e avvalendosi del personale fornito dall’organizzazione, giunti 

all’intersezione con la Via Bazzanese, dovranno svoltare a destra  per immettersi poi 
a sinistra in via Massarenti, percorrendo l’apposito spazio delimitato e presidiato. 

 
13) I mezzi di emergenza e di soccorso nell’espletamento di un servizio di emergenza, 

dovranno poter circolare senza ostacoli all’interno della festa, a tal fine dovranno essere 
garantiti corridoi di transito della larghezza di m. 3,50 (o comunque idonei al passaggio 
degli automezzi dei VVFF). Proprio per garantire il rispetto delle norme di sicurezza, non 
si potrà consentire alla chiusura totale degli sbocchi delle strade laterali di Via Bazzanese 
per poter collocare, per tutta la loro luce, attrezzature di vendita, come stands, banchetti o 
automarket. 

 
14) La Via Tizzano, nel tratto compreso tra la via Libertà- Palazzino e Via Mercadante doppio 

senso di circolazione  solo per i residenti nelle vie Mercadante, Boccherini , Tizzano 
e limitrofe. 

 
15)   Su tutte le transenne ed i cartelli collocati sulla carreggiata, a partire dall’imbrunire o in 

ogni caso di riduzione della luminosità dovranno essere poste le previste luci  , 
mentre il personale fornito dall’organizzazione a presidiare gli accessi all’area della 

manifestazione dovrà indossare indumenti rifrangenti  atti a renderli visibili agli 
utenti della strada. 

 
DISPONE 

 

Che i tratti di strada interessati dal presente provvedimento, siano in ogni caso indicati 
mediante l’apposizione della regolamentare segnaletica stradale.  

Che è fatto obbligo di garantire la visibilità notturna dei segnali temporanei e delle transenne 
collocati sulle strade ai sensi dell’art. 79 del Regolamento di esecuzione del Codice della 
Strada.   

Che venga collocata della cartellonistica gialla di adeguate dimensioni (almeno cm. 70 * 100) 
indicante la chiusura della strada, la quale dovrà essere posizionata nelle seguenti strade: 
1)  Rotonda Biagi intersezione via Bazzanese 
2)  Via Bazzanese altezza via Don Carlo Marzocchi 
3)  Via Bazzanese intersezione via Del Lavoro  
4)  Via Manzoni intersezione via Bazzanese. 



 5 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

5)  Via Bazzanese, intersezione Calzavecchio 
6)  Via Del Lavoro intersezione Via Bazzanese 
7)  Via Bazzanese  rotonda Ceretolo  
8)  Via Porrettana intersezione via Calzavecchio 
 
Che vengano posizionati cartelli di indicazione, a fondo giallo, delle deviazioni di percorso. 
 
Che vengano posizionati cartelli indicatori del percorso del bus  “navetta” e del relativo 
parcheggio. 
  

Che il presidente dell’Associazione Commercianti “CERETOLANDO”, sig. Dalle Donne Paolo, 
organizzatore della festa, è incaricato di procurare e far apporre i segnali e la relativa 
segnaletica d’indicazione almeno 48 ore prima dell’inizio della manifestazione e di mantenerli 
efficienti per tutta la sua durata, assumendosi pertanto la responsabilità per eventuali 
inadempienze sulla modalità di posizionamento, sulla inadeguatezza dei segnali o 
sull’assenza di alcuni di essi.  
 
Che tutta la segnaletica in contrasto con il presente provvedimento dovrà essere coperta per 
tutta la durata della manifestazione ed al termine si dovrà procedere al suo ripristino. 
 
Che i divieti di sosta con rimozione andranno ripetuti dopo ogni intersezione e in ogni tratto di 
lunghezza superiore ai 50 metri. 
 
Che la segnaletica verticale deve essere di materiale idoneo a resistere agli agenti 
atmosferici ed essere visibile di notte come di giorno (artt. 79, 81 e 82 del Regolamento 
d’esecuzione del CdS). 
 
Che la segnaletica concernente deviazioni di percorso andrà collocata all’inizio della 
manifestazione e rimossa al termine della stessa. 
 
Che il personale impiegato e fornito da parte dell’organizzazione dell’evento, avente compiti 
di viabilità, dovrà essere munito d’abbigliamento idoneo ad essere esposto al traffico e 
riconoscibile dagli utenti della strada. 
 
Che il suddetto personale dovrà presidiare in modo continuativo tutti gli accessi veicolari alla 
manifestazione e pertanto non potrà interrompere il proprio servizio fino al momento in cui la 
via Bazzanese sia resa agibile al transito, ovvero solo dopo che la strada sia stata liberata 
dalla presenza degli operatori commerciali e pulita. 
 
Che all’imbrunire ed in ogni caso di condizioni meteorologiche avverse che diminuiscano la 
luminosità, tutta la segnaletica presente sulla carreggiata (transenne comprese) dovrà essere 
resa visibile mediante la collocazione di luci (rossa in testata e gialla nella segnaletica 
seguente) o di sistemi di illuminazione passiva (pannelli rifrangenti o similari). Analogamente, 
anche il personale esposto al traffico dovrà indossare capi d’abbigliamento rifrangenti. 
 
Che, a riguardo del precedente capoverso, in caso negativo, la segnaletica presente deve 
essere rimossa, ripristinando la circolazione preesistente e cessando la manifestazione. 
 
Che a insindacabile giudizio del responsabile del personale della Polizia Municipale, 
incaricato di sovraintendere e di verificare la sussistenza dei requisiti di sicurezza allo 
svolgimento della manifestazione, in caso di gravi carenze della segnaletica o di mancato 



 6 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

presidio del personale agli accessi, che possano arrecare pregiudizio alla sicurezza dei 
cittadini e degli altri utenti della strada, l’evento potrà essere interrotto od annullato e pertanto 
non si darà ulteriore corso alla manifestazione, attribuendo all’organizzazione della festa la 
responsabilità solidale delle inadempienze riscontrate ai sensi del vigente Codice della 
Strada. 
 
Che l’organizzatore della manifestazione ha il compito di assicurarsi che gli operatori 
commerciali lascino pulito e sgombro dai rifiuti il posteggio in precedenza occupato, 
rispondendo delle eventuali loro inadempienze.  
 

* * * * * 
 
A norma dell’art. 8 della legge n° 241/1990, il  re sponsabile del procedimento è il 
Comandante della Polizia Municipale. In caso di violazione alle disposizioni contenute 
nell’ordinanza, si applicano le sanzioni previste dall’art. 7 ed art. 159 del Codice della Strada. 
 
Contro il presente atto, è ammesso ricorso: 

- al TAR dell’Emilia Romagna entro 60 giorni; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per soli motivi di legittimità; 
- al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti entro 60 giorni, unicamente per la 

collocazione della segnaletica stradale 
    
Dalla residenza Comunale, lì 13 Settembre 2011 

 
                                                                                                                 IL COMANDANTE 

F.to Dott. Stefano Bolognesi 
 
 

Copia della presente ordinanza è trasmessa a: 
115 fax 051.322313 
118 118bo@118er.it 
ATC Ufficio Ispettori ufficio.ispettivo@atc.bo.it 
CC Compagnia Borgo Panigale provboco@carabinieri.it 
CC Stazione Casalecchio stbo521220@carabinieri.it 
P.S. Via Bazzanese   Polstradadist.casalecchio.bo@poliziadistato.it 
Ufficio Sport e-mail. 
Ufficio traffico  Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
Ufficio Stampa Comune di Casalecchio di Reno. e-mail. 
Webmaster del Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
SEMPLICE Comune di Casalecchio di Reno. e-mail. 
ADOPERA e-mail. 
Ambiente e-mail 
 


